
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA PATRIMONIO 
 

N. 177 DEL 01-03-2024
 

 
OGGETTO: DETERMINA N. 173 DEL 27/02/2024 AD OGGETTO
"AFFIDAMENTO FORNITURA UNITÀ DI BACKUP E LICENZE ANTIVIRUS"
PRESA D'ATTO E RIPUBBLICAZIONE TESTO ORIGINARIO
 



 
 

IL DIRIGENTE

sulla base dell’istruttoria espletata e confermata dall’ing. Armando De Santis in qualità di Responsabile del
Settore Informatico, Ufficio Servizi Informatici e Tecnologici e quale Responsabile del Procedimento ai sensi
della Legge 241/90, il quale dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n. 241/90 e dall’ art. 1, comma 9 lett. e) Legge 190/
2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO
dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al
procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui
all’art. 35 bis d.lgs.165/2001, si rappresenta quanto segue:

-  che in data 27/02/2024 è stata pubblicata all’albo pretorio on line dell’Agenzia la determina dirigenziale n. 173
avente ad oggetto “Affidamento fornitura unità di backup e licenze antivirus”;

-  che a seguito della conversione del testo originario del documento è risultato pubblicato un testo illeggibile;

- che in ossequio ai principi di trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa, si ritiene di prendere atto di
quanto sopra evidenziato e di procedere alla ripubblicazione del testo originario dell’atto, che peraltro non
apporta mutamenti sostanziali a quanto già disposto;

-  che il testo originario della determina n. 173/2024 è il seguente:

IL DIRIGENTE

sulla base dell’istruttoria espletata e confermata dall’ing. Armando De Santis in qualità di Responsabile del
Settore Informatico, Ufficio Servizi Informatici e Tecnologici e quale Responsabile del Procedimento ai sensi
della Legge 241/90, il quale dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n. 241/90 e dall’ art. 1, comma 9 lett.
e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del
vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in
relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis d.lgs.165/2001, si rappresenta quanto segue:

PREMESSO

-      che dal sistema di auto diagnosi del NAS contenente i backup di sicurezza di questa Agenzia è emerso
che uno dei dischi attualmente installati risulta danneggiato e prossimo alla rottura;

-      che risulta altresì necessario dotare questa Agenzia di una seconda unità di backup di sicurezza da
posizionare in un secondo locale tecnico diverso da quello ospitante il NAS di cui sopra;

-      che le “Misure Minime di Sicurezza ICT” di cui alla Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 1
agosto 2015, prevede l’obbligo di installazione su tutti i sistemi connessi alla rete locale di strumenti atti a
rilevare e bloccare l’esecuzione di malware (antivirus locali);

-      che attualmente la rete informatica dell’Ente è garantita dal sistema di protezione “Sophos Intercept X
Advanced”, che rispetta tutte le esigenze di sicurezza interna e perimetrale dell’Agenzia, il cui contratto di
durata annuale è in scadenza il 28/02/2024;

-      che è, pertanto, necessario provvedere al rinnovo delle licenze di protezione Sophos in uso all’Ente, per
n.15 Server e per n. 60 clients, per la durata di n. 3 anni;

CONSIDERATO
-      che risulta necessario, per l’Arca Capitanata, provvedere con urgenza alla sostituzione del disco
prossimo alla rottura, a dotarsi di una seconda unità di backup per garantire maggiore sicurezza di
recupero dati ed ad assicurare la protezione dei citati dischi e di tutta la rete locale da potenziali malware;

-      che con nota prot. 108/2024 dell’08/02/2024 a mezzo la piattaforma di E-Procurement di questa Agenzia
“Traspare” è stata effettuata una richiesta di preventivo alla società L&G SOLUTION SRL relativa alla
fornitura di n.1 disco Seagate modello Exos 6 tb 7E8, n.1 nuovo NAS e n.1 software di sicurezza per n.15
Server e per n. 60 clients;

-       che con nota prot. 111/2024 dell’09/02/2024 è pervenuto il preventivo di spesa per soluzioni di sicurezza



e NAS da parte della società L&G SOLUTION SRL per complessivi € 9.890,00 oltre IVA, così dettagliato:

·          n. 1 disco Seagate Exos 7E10, 6TB, Unità disco interna - 3,5” SATA     €    265,00;

·          n. 1 QNAP NAS - TS-435XEU-4G con 4 dichi WD Red per 24Tb    € 2.200,00;

·          n. 60 licenze Sophos Central Intercpet X Advanced 36 mesi                      € 4.500,00;

·          n. 15 licenze Sophos Central Intercept X Advanced for Server 36 mesi   € 2.925,00.

-      che tale preventivo è stato ritenuto congruo dall’Ufficio S.I.T. e accettato a mezzo la piattaforma di E-
Procurement

-       che si intende pertanto procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del
D.Lgs. 36/2023 per l’acquisizione della suddetta fornitura;

-       che per l’acquisizione in oggetto si è proceduto a mezzo la Piattaforma certificata di E-Procurement
“Traspare” con la modalità dell’affidamento diretto al fornitore L&G Solution s.r.l., partita Iva
03393760719, per l’importo complessivo di € 12.065,80 (di cui € 9.890,00 di imponibile ed € 2.175,80 per 
IVA 22%);

-      che il codice identificativo di gara, attribuito dall’ANAC sull’applicativo della piattaforma di E-
Procurement , è il seguente: B07FC8E9EF

-       che la ditta LG Solution S.r.l con nota prot. n. 189/2024 del 22/02/2024 ha provveduto a trasmettere i
seguenti modelli: dichiarazione sulla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse; dichiarazione dati
anagrafici e fiscali; dichiarazioni art. 94-98 D.Lgs. n.36/2023; Dichiarazione ai sensi della Legge 136 del
13 Agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; informativa sul trattamento e la protezione dei dati
personali; dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del piano triennale per la prevenzione della corruzione
dell’arca capitanata;

-      che è stata verificata la regolarità contributiva, con DURC risultato regolare agli atti d’ufficio
–scadenza 11/06/2024;

-      che si ritiene di nominare l’ing. Armando De Santis quale responsabile unico del progetto (RUP), ai
sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023;

-       che ad oggi questa Agenzia risulta in esercizio provvisorio;

-      che il principio contabile 8.4 dell'allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011 prevede che durante l’esercizio
provvisorio si possano impegnare :

·          spese correnti:
·          eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro;
·          lavori pubblici di somma urgenza;
·          altri interventi di somma urgenza;

-      che ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità possono essere impegnate mensilmente spese
correnti non superiori a un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di
previsione deliberato con esclusione delle spese:

·          tassativamente regolate dalla legge;
·          non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
·         a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

-      che la spesa relativa al NAS di backup per l’importo di € 2.684,00 (€2.200,00 imponibile + €484,00
IVA) costituisce un intervento di somma urgenza da realizzare nella rete informatica dell’Agenzia non
prorogabile;

-    che la spesa relativa all’acquisto delle licenze antivirus, per l’importo complessivo di € 9.058,50 (€
7.425,00 imponibile + €1.633,50 IVA) costituisce spesa a carattere continuativo per garantire il
mantenimento del livello qualitativo  dei servizi esistenti;

TANTO PREMESSO
-       Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

-      Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio,
come da impegno di spesa;

-      Visto il regolamento di contabilità in attuazione del D.Lgs. 118/2011 approvato con provvedimento



dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;

-      Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato approvato il nuovo
assetto organizzativo di Arca Capitanata;

-      Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;

-        Visto lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA
-       di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a)  del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di:

·          n. 1 disco Seagate Exos 7E10, 6TB, Unità disco interna - 3,5” SATA;

·          n. 1 QNAP NAS - TS-435XEU-4G con 4 dichi WD Red per 24Tb;

·          n. 60 licenze Sophos Central Intercpet X Advanced 36 mesi;

·          n. 15 licenze Sophos Central Intercept X Advanced for Server 36 mesi,

al fornitore L&G Solution s.r.l., partita Iva 03393760719, per l’importo complessivo di € 12.065,80 (di cui €
9.890,00 di imponibile ed € 2.175,80 per  IVA 22%);

-       di prendere atto che ad oggi questa Agenzia risulta in esercizio provvisorio;

-      che la spesa relativa all’acquisto del NAS di backup per l’importo di € 2.684,00 (€2.200,00 imponibile +
€484,00 IVA) costituisce un intervento di somma urgenza non prorogabile;

-    che la spesa relativa all’acquisto delle licenze antivirus, per l’importo complessivo di € 9.058,50 (€
7.425,00 imponibile + €1.633,50 IVA) e quella relativa all’acquisto del disco interno a sostituzione
dell’elemento danneggiato per l’importo di € 323,30 (€ 265,00 imponibile + € 58,30 IVA) costituiscono
spese a carattere continuativo per garantire il mantenimento del livello qualitativo  dei servizi esistenti;

-      di individuare, quale RUP, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, l’ing. Armando De Santis che,
possedendo le competenze professionali adeguate in relazione ai compiti da svolgere per le fasi di tale
procedura, svolgerà anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto;

-      di impegnare la predetta somma al titolo di costi per canoni di aggiornamento ed assistenza procedure
informatiche come segue:
·   Esercizio 2024 -  cap. 1.04.02.16   € 9.058,50 (IVA compresa);

·   Esercizio 2024 -  cap. 1.04.02.4     €    323,30 (IVA compresa);

·   Esercizio 2024 -  cap. 2.11.02.3     € 2.684,00 (IVA compresa);

-       di disporre la liquidazione esclusivamente a seguito di presentazione di regolare fattura;

-       di comunicare il presente atto al Responsabile dell’Ufficio competente per i successivi adempimenti;

-       di registrare il presente provvedimento nell’apposito registro delle determine e pubblicazione all’albo.

 

TANTO PREMESSO

-  Vista la determina dirigenziale n. 173 del 27/02/2024.

-  Visto il D.Lgs. n. 33/2013.

-  Visto il D. Lgs n. 165/2001.

- Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo di Arca Capitanata;

- Vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il conferimento
degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;

-  Visto lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

- di prendere atto del testo illeggibile della determina n. 173 del 27/02/2024 avente ad oggetto “Affidamento



fornitura unità di backup e licenze antivirus”;

-  di procedere, in ossequio ai principi di trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa, alla ripubblicazione
del testo originario della succitata determina;

- di dare atto che la ripubblicazione del testo originario dell’atto non apporta mutamenti sostanziali a quanto già
disposto;

- di registrare il presente atto nell’apposito registro delle determine, con pubblicazione del medesimo all’albo
pretorio on – line dell’Agenzia.

 
 

IL DIRIGENTE
 AREA PATRIMONIO

ING. FRANCESCO RIZZITELLI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


